
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПРИМОРСКОГО МУНИЦПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

 

от 21 октября 2024 г.                 № 3043 

 

г. Архангельск 

 

О порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов и проектов муниципальных 

нормативных правовых актов главы и администрации  

Приморского муниципального округа 

 

 

 

В соответствии со статьей 6 Федерального закона 

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» 

и пунктом 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 года 

№ 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов 

и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96 

«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов», администрация муниципального образования 

п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной 

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов 

муниципальных нормативных правовых актов главы и администрации 

Приморского муниципального округа. 

2. Признать утратившими силу постановления администрации 

муниципального образования «Приморский муниципальный район»: 

от 22 мая 2017 года № 383 «Об утверждении Положения о порядке 

проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных 

правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов 

в администрации МО «Приморский муниципальный район»; 

от 3 октября 2017 года № 752 «О внесении изменений в Положение 

о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных 



 2 

нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных 

правовых актов в администрации МО «Приморский муниципальный район»; 

от 20 февраля 2019 года № 151 «О внесении изменений в Положение 

о порядке проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных 

правовых актов в администрации МО «Приморский муниципальный район». 

3. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию 

и вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава муниципального образования             В.А. Рудкина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

 УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Приморского муниципального округа 

Архангельской области 

от 21 октября 2024 г. № 3043 
 

 
 

П О Р Я Д О К  

проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных 

нормативных правовых актов и проектов муниципальных 

нормативных правовых актов главы и администрации 

Приморского муниципального округа 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным 

законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе 

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» 

и постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 

года № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов 

и проектов нормативных правовых актов» и определяет правила проведения 

антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых 

актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов главы и 

администрации Приморского муниципального округа (далее – 

антикоррупционная  экспертиза).  

2. Антикоррупционной экспертизе подлежат нормативные правовые 

акты главы и администрации Приморского муниципального округа (далее - 

муниципальные нормативные правовые акты) и проекты муниципальных 

нормативных правовых актов, разрабатываемые органами местной 

администрации и их структурными подразделениями (далее - проекты 

муниципальных нормативных правовых актов, органы местной 

администрации), затрагивающие права, свободы и обязанности человека 

и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, имеющие 

межведомственный характер, независимо от срока их действия, в том числе 

содержащие сведения, составляющие государственную тайну, или сведения 

конфиденциального характера. 

3. Целью антикоррупционной экспертизы является выявление 

и последующее устранение коррупциогенных факторов в муниципальных 

нормативных правовых актах и в проектах муниципальных нормативных 

правовых актов. 

4. Антикоррупционную экспертизу муниципальных нормативных 

правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов 

проводит правовое управление местной администрации (далее – правовое 

управление) в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной 



 4 

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых 

актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации 

от 26 февраля 2010 года № 96 (далее - Методика) и настоящим Порядком. 

 

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 

проектов муниципальных нормативных правовых актов 

 

5. Органы местной администрации, ответственные за подготовку 

проекта муниципального нормативного правового акта, при его разработке 

руководствуются Методикой в целях недопущения включения в проекты 

муниципальных нормативных правовых актов коррупциогенных факторов. 

6. Проект муниципального нормативного правового акта, 

разработанный органом местной администрации, ответственным 

за подготовку проекта муниципального нормативного правового акта, 

согласованный в соответствии с регламентом местной администрации, 

направляется в правовое управление для проведения антикоррупционной 

экспертизы. 

Антикоррупционная экспертиза осуществляется при проведении 

правовой экспертизы проекта муниципального нормативного правового акта 

в срок, не превышающий 10 рабочих дней. При необходимости срок 

проведения антикоррупционной экспертизы может быть продлен 

начальником правового управления, но не более чем на 10 рабочих дней. 

7. В целях обеспечения возможности проведения независимой 

антикоррупционной экспертизы орган местной администрации, 

ответственный за подготовку проекта муниципального нормативного 

правового акта, в течение рабочего дня, соответствующего дню направления 

проекта муниципального нормативного правового акта на рассмотрение 

в правовое управление, размещает проект муниципального нормативного 

правового акта, за исключением муниципального нормативного правового 

акта, содержащего сведения, составляющие государственную тайну, 

или сведения конфиденциального характера, в сетевом издании 

«Официальный интернет-портал «Вестник Приморского округа»  

https://www.primadm.ru (далее – сетевое издание), с указанием дат начала 

и окончания приема заключений по результатам независимой 

антикоррупционной экспертизы. 

Срок размещения проекта муниципального нормативного правового 

акта в целях обеспечения возможности проведения его независимой 

антикоррупционной экспертизы не может составлять менее 5 рабочих дней. 

При этом повторное размещение проекта муниципального 

нормативного правового акта в сетевом издании в порядке, установленном 

абзацами первым и вторым настоящего пункта, требуется только в случае 

изменения его редакции по итогам публичных консультаций, проводимых 

в порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов Приморского муниципального 

округа Архангельской области, утвержденном решением Собрания депутатов 

https://www.primadm.ru/


 5 

Приморского муниципального округа Архангельской области от 26 октября 

2023 года № 29 «Об оценке регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов Приморского муниципального 

округа Архангельской области и экспертизе муниципальных нормативных 

правовых актов Приморского муниципального округа Архангельской 

области». 

8. По результатам антикоррупционной экспертизы составляется 

заключение, подписываемое начальником правового управления или лицом, 

его замещающим (далее - заключение правового управления). 

В заключении правового управления отражаются коррупциогенные 

факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы 

и предлагаются способы их устранения. 

Заключение правового управления может содержать указания 

на наличие (отсутствие) в проекте муниципального нормативного правового 

акта превентивных антикоррупционных норм и рекомендации 

по их включению. 

9. Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении 

антикоррупционной экспертизы проекта муниципального нормативного 

правового акта, устраняются органом местной администрации, 

ответственным за его подготовку, после чего доработанный проект 

муниципального нормативного правового акта направляется на повторное 

рассмотрение в правовое управление. 

10. В случае, если при проведении антикоррупционной экспертизы 

проекта муниципального нормативного правового акта в тексте проекта 

коррупциогенных факторов не выявлено, правовое управление осуществляет 

согласование проекта муниципального нормативного правового акта 

без составления заключения. 

11. Заключения по результатам проведения независимой 

антикоррупционной экспертизы, поступившие в адрес правового управления, 

рассматриваются органом местной администрации, ответственным за 

разработку проекта муниципального нормативного правового акта, 

совместно с правовым управлением. 

По результатам рассмотрения поступившего заключения органом 

местной администрации, ответственным за разработку проекта 

муниципального нормативного правового акта, осуществляется подготовка 

мотивированного ответа, в котором отражается учет результатов 

независимой антикоррупционной экспертизы и (или) причины несогласия 

с выявленным в проекте муниципального нормативного правового акта 

коррупциогенным фактором, направляется гражданину или организации, 

проводившим независимую антикоррупционную экспертизу 

(за исключением случаев, когда в заключении отсутствует информация 

о выявленных коррупциогенных факторах или предложения о способе 

устранения выявленных коррупциогенных факторов). 

В случае если поступившее заключение по результатам независимой 

антикоррупционной экспертизы не соответствует форме, утвержденной 



 6 

приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 21 октября 2011 

года № 363 «Об утверждении формы заключения по результатам 

независимой антикоррупционной экспертизы», такое заключение 

возвращается не позднее 30 дней после регистрации с указанием причин. 

12. В случае согласия с заключением коррупциогенные факторы, 

выявленные при проведении независимой антикоррупционной экспертизы, 

устраняются органом местной администрации, ответственным за подготовку 

проекта муниципального нормативного правового акта. 

Проект муниципального нормативного правового акта направляется на 

повторное рассмотрение в правовое управление с приложением копий 

заключения и мотивированного ответа, направленного гражданину или 

организации, проводившим независимую антикоррупционную экспертизу. 

 

III. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов 

 

13. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных 

правовых актов проводится при мониторинге их применения (далее - 

мониторинг). 

Мониторинг осуществляется органами местной администрации, 

разработавшими нормативные правовые акты. 

14. При обнаружении в ходе мониторинга в муниципальных 

нормативных правовых актах положений, способствующих созданию 

условий для проявления коррупции, соответствующий орган местной 

администрации в течение трех рабочих дней направляет указанный 

муниципальный нормативный правовой акт с мотивированным 

обоснованием в правовое управление для проведения антикоррупционной 

экспертизы. 

15. На основании заключения правового управления орган местной 

администрации, разработавший муниципальный нормативный правовой акт, 

в целях устранения выявленных в муниципальном нормативном правовом 

акте коррупциогенных факторов подготавливает проект муниципального 

нормативного правового акта о внесении изменений в соответствующий 

муниципальный нормативный правовой акт и направляет его в правовое 

управление в порядке, предусмотренном разделом II настоящего Порядка. 

16. В случае поступления в местную администрацию требования 

прокурора об изменении муниципального нормативного правового акта 

(далее - требование прокурора) оно подлежит обязательному рассмотрению 

не позднее чем в десятидневный срок со дня его поступления и учитывается 

в установленном порядке органом местной администрации, разработавшим 

муниципальный нормативный правовой акт. 

С учетом требования прокурора орган местной администрации, 

разработавший муниципальный нормативный правовой акт, подготавливает 

проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений 

в соответствующий муниципальный нормативный правовой акт и направляет 



 7 

его в правовое управление в порядке, предусмотренном разделом II 

настоящего Порядка. 

17. Требование прокурора об изменении муниципального 

нормативного правового акта может быть обжаловано в установленном 

порядке. 

 

_____________ 

 

 
 


